Nitekim bu husu
sa Atıf Efendi'nin selefterinden Defter
dar Sarı Mehmed Paşa da temas etmiş

· ve bu uygulamadan yakınmıştır (bk. öz
can, s. 189- ı 90). Atıf Efendi bu konuda
sunduğu bir takrirle (metni için bk. Cev
det, Vl, 373-377) Osmanlı maliyesinde
adeta bir reform yapmıştır. Buna göre
maaş ve ücretterin muharremden değil.

1152 (1740) yılında marttan itibaren ve
şemsi yıl hesabına göre verilmesi öngö
rülmüş ve uygulanmaya başlanmıştır.

Böylece mali işlerde daha önceki yıllarda
yetkilileri meşgul eden ve devleti zarara
sokan önemli bir mesele halledilmiştir.

ATIF EFENDi, iskilipli

(bk. İSKİLİPLİ MEHMED ATlF EFENDi).
L ~

l ATlF EFENDi KÜTÜPHANESi
1

İstanbul Vefa'da XVIII. yüzyılda
kurulan vakıf kütüphanesi.

L _j

Defterdar Atıf Mustafa Efendi, önce
1146 (1733) ve 1153'te (1740) hazırlat
tığı vakfıyelerle kütüphanenin gelir kay
naklarını temin etmiş, 1153-1154 ( 1740-

Atıf Efendi
divanın ı n

ilk iki sayfası

Efendi Ktp.,

nr. 2087)

17 41) yıllarında düzenlediği birkaç vak
fiye ile de kütüphanenin kuruluşunu ger
çekleştirmiştir.

Kütüphanenin personeli ve işleyişiyle

ilgili Receb 1154 (Eylül 1741) tarihli vak
fiyeden öğrendiğimize göre.

ancak kütüphanede düzen
li bir eğitim yapılacağını gösteren başka
herhangi bir kayıt bulunmamaktadır.

Atıf Efendi Kütüphanesi'nde değerli
eserlerden meydana gelen zengin bir ko
leksiyon mevcuttu. Atıf Efendi'nin ka
yınbiraderi Darphane-i Amire Başkatibi
Hacı Ömer Efendi'nin 1119 ( 1707) yılın
da vakfedip ölümüne kadar Soğanağa'
daki evinde saklanan kitapları da 1156'
da (1743) bu evin satılması üzerine Atıf
Efendi koleksiyonuna katılmıştır. Şeyhü
lislam Veliyyüddin Efendi de 1175 (1761)
tarihinde bu kütüphaneye 150 eser vak
fedip hafız-ı kütüblerinin de ücretlerine

bir miktar zam yapmış, fakat daha son
ra ( 1182/ 1769) bu vakıftan vazgeçmiş ve
bu kitapları Beyazıt Camii 'nin sağ tara
fına bitişik olarak yaptırdığı kütüphane
sine koydurmuştur. M. Zeki Pakalın'ın

ailesi tarafından 1973 yılında bağışla

nan zengin kitap koleksiyonu da bu kü
tüphanede ayrı bir bölüm olarak muha
faza edilmektedir.

lunmaktadır. Kesme taş ve tuğla şeritler
halinde yapılan bu cephenin renkli bir
görünümü vardır. Ayrıca sokakların kav
sine ustalıkla uydurulan bu hareketli
cephe, İstanbul'un eski Türk ev mimari
sinin günümüze kadar gelebilmiş nadir

örrieklerindendir. Üzerinde 1289 ( 1872)
tarihi bulunan kemerli kapı bir dehliz
le arkadaki avluya geçit verir. Buradaki
esas kütüphane binası dışarıya kemer
lerle açılan bir badrum üstüne oturtul
muştur. Bu şekilde, üstteki kütüphane
nin altında hava cereyanı sağlanmış olu
yordu. Ancak yakın tarihlerde hatalı bir
davranışla bu kemerler örülerek kapa
tılmış ve burası M.

Bazı gazelleri, tarih manzu
meleri ve kasideleri de vardır. En önem
li eseri Mecelle'ye yaptığı şerhtir. Me
celle'yi baştan "Kitabü'ş-Şirket"in son
larına kadar şerhettiği bu eseri Fetvaha
ne'de incelenerek takdirle kabul edilmiş
ve ilki 1311 ( 1893) yılında olmak üze
re istanbul'da defalarca basılmıştır (bk.
özege, III, 1043-1044) "Kitabü'ş-Şirket"in
son kısımları Atıf Bey'in talebelerinden
Bekir Sami Efendi tarafından tamam
lanmıştır.